
Comune di Castelnovo ne’ Monti

DELIBERAZIONE   N. 14   DEL 12/04/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Sessione Straordinaria – Seduta Pubblica di Prima convocazione

OGGETTO  :  VARIAZIONI  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2022/2024,  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 E AL PIANO DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 ED ELENCO
ANNUALE 2022

L’anno 2022 il giorno 12 del mese di Aprile alle ore 20.30 , in CASTELNOVO NE' MONTI, nella sede comunale, 
sala delle adunanze consiliari, previa l'osservanza delle formalità prescritte dalle vigenti norme di legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Cognome Nome Carica Presente/Assente

Bini Enrico  Sindaco  Assente

Severi Paolo Giorgio Consigliere  Presente

Borghi Chiara Consigliere Presente

Rivi Nicola Consigliere Presente

Boni Carlo Consigliere Presente

Ferrari Emanuele Vice Sindaco Presente

Manfredi Lucia Consigliere Presente

Valentini Daniele Consigliere Presente

Spadaccini Erica Consigliere Presente

Martinelli Claudia Consigliere Presente

Essadiki Abdelghani Consigliere Presente

Fiori Sabrina Consigliere Presente

Davoli Alessandro Raniero Angelo Consigliere Assente

Pigoni Paolo Consigliere Assente

Vassallo Nadia Consigliere Assente

Caselli Giorgio Consigliere Assente

Maioli Luca Consigliere Presente



Totale presenti:12
Totale assenti:5

Assiste il Segretario Comunale Rinaldi Silvia  il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Il Sig. Bini Enrico nella qualità di Sindaco assume la Presidenza e riconosciuta la validità della adunanza, dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri:

Maioli Luca – Essadiki Abdelghani– Martinelli Claudia

Deliberazione n. 14 del 12/04/2022



VARIAZIONI  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2022/2024,  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 E AL PIANO DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024
ED ELENCO ANNUALE 2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE
 la Deliberazione di Consiglio comunale. N. 74 del 29/12/2021 esecutiva ai sensi di legge, con la

quale venivano approvati il bilancio di previsione armonizzato 2021/2023 (ex d.lgs. 118/2011 – ex
d.lgs.  126/2014)  e  relativi  allegati  con  contestuale  aggiornamento  del  documento  unico  di
programmazione (DUP) 2022-2024;

 la Deliberazione di Consiglio comunale n. 72 del 29/12/2021 esecutiva ai sensi di legge, con la
quale veniva approvato il programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024, l’elenco annuale
2022 e il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2024;

RILEVATO CHE, in relazione al verificarsi di talune condizioni finanziarie impreviste all’atto della stesura
del bilancio di previsione occorre provvedere all’effettuazione di diverse variazioni di bilancio;

RILEVATO inoltre  che  i  responsabili  di  settore  hanno  evidenziato  la  necessità  di  apportare  diverse
variazioni al bilancio di previsione 2022/2024, necessarie alla gestione ordinaria dei diversi servizi e che
si ritiene opportuno recepire attraverso apposita variazione;

DATO ATTO che le variazioni più significative per la parte corrente vengono così riassunte:

Missione 5   tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali  
Programma 2 – attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
Viene prevista la spesa per gli interessi passivi per il nuovo mutuo destinato alla realizzazione del 2°
stralcio palazzo ducale nell’annualità 2024       € 16.644,00
Missione 50 debito pubblico 
Programma 2 – Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari
Viene prevista la spesa per la quota di capitale per il nuovo mutuo destinato alla realizzazione del 2°
stralcio palazzo ducale nell’annualità 2024       € 29.215,80

DATO ATTO CHE per la parte relativa al conto capitale le variazioni da apportare sono le seguenti:
- inclusione nella  programmazione dell’intervento  di  riqualificazione dell’area verde ex vivaio di

Felina  mediante  finanza  di  progetto  ai  sensi  dell’art.  183  del  D.Lgs.  50/2016  e  smi.  iscritta
all’ordine del giorno del consiglio in data odierna in accoglimento della proposta del promotore
dell’associazione “riviviamo Felina APS”; 

- Variazione  in  aumento  e  modifica  della  modalità  di  finanziamento  dell’opera  relativa  alla
riqualificazione energetica e ristrutturazione palazzo ducale – 2° stralcio, dovuta ad un incremento
della  spesa causata dalla  previsione del  rinforzo strutturale  mediante interventi  puntuali  sulla
muratura, da eseguire prima della posa del cappotto.

RITENUTO  PERTANTO per  la  parte  relativa  al  conto  capitale, provvedere  all’incremento  o  alla
previsione dei seguenti interventi:  

Inclusione di nuova opera non previste  nel bilancio 2022/2024 annualità 2022 e inclusione del
piano delle opere pubbliche 2022-2024 ed elenco annuale 2022

opera 
Importo opera 

Modalità di finanziamento 

Riqualificazione area verde ex vivaio
- Felina 

175.000,00 euro 100.000,00  euro  apporto  capitale
privato



75.000,00  euro  oneri  di
urbanizzazione 

Variazione in aumento e modalità di finanziamento di opera prevista nel bilancio 2022/2024, nel
piano delle opere pubbliche 2022/2024 ed elenco annuale 2022 

opera Importo
precedente
opera

Nuovo
importo
dell’opera 

Modalità di 
finanziamento 
precedente

Modalità
finanziamento attuale

Riqualificazione 
energetica e 
ristrutturazione 
palazzo ducale – 2° 
stralcio - 

390.000,00
€

730.000,00
€

360.000,00 euro mutuo 
30.000,00 euro oneri  di
urbanizzazione

730.000,00  euro
mutuo CDDPP

DATO ATTO che risulta necessario  variare il  programma delle  Opere Pubbliche 2021/2023,
come risulta dai prospetti allegati, elaborati sulla base dalle schede descrittive ai sensi dell’art.
21 comma 3 del D. Lgs n. 50/2016 (Allegato 1);

CONSIDERATO  CHE nel  Bilancio  Pluriennale  2022/2024,  annualità  2024,  sono  incluse  le
previsioni relative alle rate per il  prestito in oggetto, calcolate alle condizioni previste per un
mutuo di durata ventennale a tasso fisso, pari al 2,28%  in considerazione della vita utile del
bene,  posto che la rata potrà essere inferiore nel  caso in  cui  il  finanziamento potrà essere
contratto per una durata maggiore;

VALUTATA in  euro  45.859,80 la  rata  prevista  in  ammortamento  dal  primo gennaio  2024 e
ritenuto pertanto necessario apportare al bilancio di parte corrente 2022/2024  annualità 2024, le
opportune variazioni di bilancio così come indicate negli allegati A e B;

ATTESA la necessità di attivare le procedure amministrative relative alla contrazione del nuovo
mutuo, riferite alla spesa sopra descritta per la ristrutturazione del Palazzo Ducale che inizialmente
prevedeva il  rifacimento del  tetto,  come completamento del  1 stralcio di  interventi  di  riqualificazione
energetica, ma l’importo è stato aumentato per realizzare anche il rinforzo strutturale mediante interventi
puntuali sulla muratura, da eseguire prima della posa del cappotto. 

DATO ATTO che risulta necessario variare il programma delle Opere Pubbliche 2022/2024, come risulta
dai prospetti allegati, elaborati sulla base dalle schede descrittive ai sensi dell’art. 21 comma 3 del D. Lgs
n. 50/2016 (Allegato 1);

DATO ATTO che le maggiori spese sopra indicate vengono finanziate da maggiori entrate; 

VISTI i prospetti allegati inerenti le variazioni di bilancio da disporsi per le finalità suesposte (Allegati A e
B);

RITENUTO necessario apportare al Bilancio 2022/2024 e al D.U.P., le conseguenti variazioni di bilancio
da disporsi per le finalità suesposte ed indicate nei prospetti allegati al presente atto (Allegati A e B);

RILEVATO che con la presente variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio ai sensi dei commi da
819 a 826 della Legge Finanziaria 145/2019 che ha modificato la L.243/2012;



VISTO il parere del Revisore dei Conti verbale del 07/04/2022, assunto al protocollo dell’Ente in data
08/04/2022 Prot. n. 5995 espresso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI altresì i seguenti pareri:
 parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00, dal Responsabile del Servizio

e della Ragioneria, in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto attestante la copertura
finanziaria  relativamente  alle  spese  di  cui  all’art.  183  del  D.  lgs.  n.  267/00  per  le  quali  con
l’approvazione del Bilancio e successive variazioni, e senza la necessità di ulteriori atti è costituito
impegno sugli stanziamenti stessi;

 parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00, dal Responsabile del Settore
Lavori Pubblici Patrimonio e Ambiente;

VISTO l'art. 175 del Dlgs. 267/2000;

VISTO l’art. 42 comma 4 del Dlgs. 267/2000;

UDITI gli  interventi dell’Assessore Valentini Daniele che illustra il punto posto all’o.d.g., del Consigliere
Comunale Maioli Luca che preannuncia il proprio voto favorevole e del Vice Sindaco Ferrari Emanuele;

DATO  ATTO che  ai  sensi  dell’art.  92  del  Regolamento  sul  funzionamento  del  Consiglio
Comunale:
1. tutti  gli  interventi  relativi  al  presente punto all’o.d.g.,  sono riportati  nella registrazione

integrale della seduta su appositi supporti digitali e pubblicati sul sito dell’Ente;
2. i  supporti  digitali  sono  conservati  agli  atti  della  Segreteria  Comunale,  assicurandone

l’immodificabilità

AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano dai n. 12 Consiglieri presenti

DELIBERA

DI APPORTARE al Bilancio di Previsione 2022/2024, al documento unico di programmazione (dup)
2022/2024 e al  piano delle opere pubbliche 2022/2024 ed elenco annuale 2022  le  variazioni
descritte  in  premessa  e  dettagliate  nelle  tabelle  allegate  alla  presente  e  che  ne  costituisce  parte
integrante e sostanziale  fornendo al tempo stesso un quadro analitico delle variazioni sulla base dei
capitoli del PEG 2022-2024 (Allegati A e B); 

DI VARIARE il programma delle Opere Pubbliche 2022/2024 come risulta dai prospetti allegati, elaborati
sulla base dalle schede descrittive ai sensi dell’art. 21 comma 3 del D. Lgs n. 50/2016  (Allegato 1),
come segue:

Inclusione di nuova opera non previste  nel bilancio 2022/2024 annualità 2022 e inclusione del
piano delle opere pubbliche 2022-2024 ed elenco annuale 2022

opera 
Importo opera 

Modalità di finanziamento 

Riqualificazione area verde ex vivaio
- Felina 

175.000,00 euro 100.000,00  euro  apporto  capitale
privato
75.000,00  euro  oneri  di
urbanizzazione 

Variazione in aumento e modalità di finanziamento di opera prevista nel bilancio 2022/2024, nel
piano delle opere pubbliche 2022/2024 ed elenco annuale 2022 

opera Importo
precedente

Nuovo
importo

Modalità di 
finanziamento 

Modalità
finanziamento attuale



opera dell’opera precedente

Riqualificazione 
energetica e 
ristrutturazione 
palazzo ducale – 2° 
stralcio - 

390.000,00
€

730.000,00
€

360.000,00 euro mutuo 
30.000,00 euro oneri  di
urbanizzazione

730.000,00  euro
mutuo CDDPP

DI  VARIARE il  D.U.P.  2022/2024  per  la  parte  investimenti relativamente  all’incremento  del
seguente intervento come segue:

Inclusione di nuova opera non previste  nel bilancio 2022/2024 annualità 2022 e inclusione del
piano delle opere pubbliche 2022-2024 ed elenco annuale 2022

opera 
Importo opera 

Modalità di finanziamento 

Riqualificazione area verde ex vivaio
- Felina 

175.000,00 euro 100.000,00  euro  apporto  capitale
privato
75.000,00  euro  oneri  di
urbanizzazione 

Variazione in aumento e modalità di finanziamento di opera prevista nel bilancio 2022/2024, nel
piano delle opere pubbliche 2022/2024 ed elenco annuale 2022 

opera Importo
precedente
opera

Nuovo
importo
dell’opera 

Modalità di 
finanziamento 
precedente

Modalità
finanziamento attuale

Riqualificazione 
energetica e 
ristrutturazione 
palazzo ducale – 2° 
stralcio - 

390.000,00
€

730.000,00
€

360.000,00 euro mutuo 
30.000,00 euro oneri  di
urbanizzazione

730.000,00  euro
mutuo CDDPP

DI INTEGRARE inoltre il D.U.P. 2022/2024 come segue :

SEZIONE OPERATIVA 
4.1.3 Indirizzi sul ricorso all'indebitamento per il finanziamento degli investimenti

Viene  prevista  l’assunzione  di  un  nuovo  mutuo  per  l’importo  di  €.  730.000,00  in  luogo  dei
360.000,00 euro inizialmente previsti  a finanziamento dell’opera relativa alla Riqualificazione
energetica e ristrutturazione palazzo ducale – 2° stralcio -.
L’incremento dell’importo è causato dalla necessità di reperire le maggiori risorse necessarie per
la ristrutturazione del Palazzo Ducale, dovute all’aumento di spesa al fine di realizzare anche il
rinforzo  strutturale  mediante  interventi  puntuali  sulla  muratura,  inizialmente  non  previsti,  da
eseguire prima della posa del cappotto.

Con particolare riferimento al mutuo in considerazione della vita utile del bene, si ritiene che il
finanziamento  possa  essere  rimborsato  nella  durata  massima  di  29  anni,  con  decorrenza
dell’ammortamento al 1° gennaio 2024. 
Cassa Depositi e Prestiti è l’istituto che attualmente offre la massima competitività in termini di
tasso e di rispondenza dei prodotti  offerti  alle esigenze degli enti locali, anche a fronte dello
scarso interesse dimostrato negli ultimi anni da parte delle banche private per il settore degli enti
locali, fattore che si traduce in condizioni non competitive. La stessa, per la propria natura di



società per azioni di diritto privatistico, ma a controllo pubblico, è vincolata nei tassi massimi sui
propri  prodotti  di  finanziamento,  riservati  agli  enti  pubblici,  da  apposite  Comunicazioni  del
Ministero dell’Economia e delle Finanze, aggiornate con periodicità variabile. Tale circostanza
comporta che,  alle  attuali  condizioni  di  mercato,  alcune delle  durate maggiori  previste  per  i
propri finanziamenti non siano quotate, e la situazione evolve settimanalmente, tanto che non
solo  il  tasso  del  finanziamento,  ma  anche  le  possibili  durate  di  rimborso  possono  essere
conosciute solo nelle fasi finali del perfezionamento del prestito.

DI DARE MANDATO  al  responsabile del settore Finanziario di stipulare il prestito di scopo in
oggetto  quanto  prima,  con  decorrenza  dell’ammortamento  al 1/1/2024,  da  rimborsare  in  un
tempo compreso tra un minimo di 20 anni (40 rate semestrali) e un massimo di 29 anni (58 rate
semestrali), secondo le condizioni che saranno disponibili sulla piattaforma telematica di Cassa
Depositi e Prestiti al momento del perfezionamento del prestito stante  l’ esigenza di celerità in
ordine  al reperimento delle risorse integrative occorrenti al finanziamento dell’opera, al fine di
non incorrere nella revoca del contributo, dando atto altresì che nel Bilancio Pluriennale 2022-
24, annualità 2024, sono incluse le previsioni relative alle rate per il prestito in oggetto, calcolate
alle condizioni previste per un mutuo di durata ventennale a tasso fisso, posto che la rata potrà
essere inferiore nel caso in cui il finanziamento possa essere contratto per una durata maggiore;

DI DARE ATTO CHE con la presente variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio ai sensi dei
commi da 819 a 826 della Legge Finanziaria 145/2019 che ha modificato la L.243/2012;

CON SEPARATA ED UNANIME VOTAZIONE espressa per alzata di mano dai n. 12 Consiglieri presenti:

DELIBERA inoltre

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell'art. 134 comma 4 del Dlgs. 267/2000.



Approvato  e sottoscritto. 

IL Vice Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE 
Ferrari Emanuele Rinaldi Silvia

(Atto sottoscritto digitalmente) (Atto sottoscritto digitalmente) 



Comune di Castelnovo Ne' Monti

Pareri

15

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024, AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 E AL PIANO DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 ED
ELENCO ANNUALE 2022

2022

Servizio Bilancio e Controllo di Gestione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/04/2022

Ufficio Proponente (Servizio Bilancio e Controllo di Gestione)

Data

Parere Favorevole

Mara Fabbiani

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/04/2022

Servizio Bilancio e Controllo di Gestione

Data

Parere Favorevole

Mara Fabbiani

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 
Pareri 
Comune di Castelnovo ne’ Monti 

 
 

 

Proposta Nr.     2022   /    15 
 
Ufficio Proponente: Servizio Promozione del territorio, sport e turismo 
 
Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024, AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 E AL PIANO DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 ED 
ELENCO ANNUALE 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio Proponente (Servizio Bilancio e Controllo di Gestione) 

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell’art.49, comma 1, TUEL – D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE 
 
Sintesi parere: Parere Favorevole 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data      06/04/2022       Il Responsabile di Settore 
                 Chiara Cantini 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

Estremi della Proposta 

Parere Tecnico 



Comune di Castelnovo Ne' Monti

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 4 Entrate in conto capitale
Tipologia 200 Contributi agli investimenti

APPORTO DI CAPITALI PRIVATI PER REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE2022 880.365,38E 282006 100.000,00 100.000,00 0,00 980.365,38CP
CS 880.365,38 100.000,00 100.000,00 0,00 980.365,38

Totale Tipologia 200 Variazioni CP 100.000,00 0,00 980.365,38100.000,00880.365,38

0,00 0,000,00Totale Tipologia 200 Variazioni Fondi
Totale Tipologia 200 Variazioni CS 100.000,00 0,00 980.365,38100.000,00880.365,38

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

PROVENTI DERIVANTI DALLE CONCESSIONI EDILIZIE2022 380.000,00E 303005 45.000,00 75.000,00 -30.000,00 425.000,00CP
CS 438.914,99 -13.914,99 16.085,01 -30.000,00 425.000,00

Totale Tipologia 500 Variazioni CP 75.000,00 -30.000,00 425.000,0045.000,00380.000,00

0,00 0,000,00Totale Tipologia 500 Variazioni Fondi
Totale Tipologia 500 Variazioni CS 16.085,01 -30.000,00 425.000,00-13.914,99438.914,99

Totale Titolo 4 Variazioni CP 175.000,00 -30.000,00 1.405.365,38145.000,001.260.365,38

0,00 0,000,00Totale Titolo 4 Variazioni Fondi
Totale Titolo 4 Variazioni CS 116.085,01 -30.000,00 1.405.365,3886.085,011.319.280,37

Titolo 6 Accensione prestiti
Tipologia 300 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

ASSUNZIONE MUTUO CASSA DD.PP. PER RISTRUTTURAZIONE PALAZZO
DUCALE

2022 906.000,00E 338006 370.000,00 370.000,00 0,00 1.276.000,00CP
CS 906.000,00 370.000,00 370.000,00 0,00 1.276.000,00

Totale Tipologia 300 Variazioni CP 370.000,00 0,00 1.276.000,00370.000,00906.000,00

0,00 0,000,00Totale Tipologia 300 Variazioni Fondi
Totale Tipologia 300 Variazioni CS 370.000,00 0,00 1.276.000,00370.000,00906.000,00

Totale Titolo 6 Variazioni CP 370.000,00 0,00 1.276.000,00370.000,00906.000,00

0,00 0,000,00Totale Titolo 6 Variazioni Fondi
Totale Titolo 6 Variazioni CS 370.000,00 0,00 1.276.000,00370.000,00906.000,00

Totale Variazioni CP 545.000,00 -30.000,00 2.681.365,38515.000,002.166.365,38
Totale Variazioni CS 486.085,01 -30.000,00 2.681.365,38456.085,012.225.280,37

Stampato il 05/04/2022 Pagina 1 di 1

ALLEGATO A



Comune di Castelnovo Ne' Monti

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 Spese in conto capitale

SPESE PER INTERVENTI DIVERSI PALAZZO DUCALE2022 3.261.442,35S 978006 340.000,00 340.000,00 0,00 3.601.442,35

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali(Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 1.901.450,70 340.000,00 340.000,00 0,00 2.241.450,70

Totale Titolo 2 Variazioni CP 340.000,00 0,00 3.601.442,35340.000,003.261.442,35

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 340.000,00 0,00 2.241.450,70340.000,001.901.450,70

Totale Programma 5 Variazioni CP 340.000,00 0,00 3.601.442,35340.000,003.261.442,35

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi
Totale Programma 5 Variazioni CS 340.000,00 0,00 2.241.450,70340.000,001.901.450,70

Totale Missione 1 Variazioni CP 340.000,00 0,00 3.601.442,35340.000,003.261.442,35

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 1 Variazioni Fondi
Totale Missione 1 Variazioni CS 340.000,00 0,00 2.241.450,70340.000,001.901.450,70

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 2 Spese in conto capitale

MANUTENZIONE, SISTEMAZIONE E AMPLIAMENTO VERDE PUBBLICO E
NATURALISTICO

2022 0,00S 1128006 175.000,00 175.000,00 0,00 175.000,00

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale(Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 175.000,00 175.000,00 0,00 175.000,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 175.000,00 0,00 175.000,00175.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 175.000,00 0,00 175.000,00175.000,000,00

Totale Programma 2 Variazioni CP 175.000,00 0,00 175.000,00175.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 175.000,00 0,00 175.000,00175.000,000,00

Totale Missione 9 Variazioni CP 175.000,00 0,00 175.000,00175.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 9 Variazioni Fondi
Totale Missione 9 Variazioni CS 175.000,00 0,00 175.000,00175.000,000,00

Stampato il 05/04/2022 Pagina 1 di 2



Totale Variazioni CP 515.000,00 0,00 3.776.442,35515.000,003.261.442,35

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi
Totale Variazioni CS 515.000,00 0,00 2.416.450,70515.000,001.901.450,70



Comune di Castelnovo Ne' Monti

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 4 Entrate in conto capitale
Tipologia 200 Contributi agli investimenti

APPORTO DI CAPITALI PRIVATI PER REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE2022 880.365,38E 282006 100.000,00 100.000,00 0,00 980.365,38CP
CS 880.365,38 100.000,00 100.000,00 0,00 980.365,38

Totale Tipologia 200 Variazioni CP 100.000,00 0,00 980.365,38100.000,00880.365,38

0,00 0,000,00Totale Tipologia 200 Variazioni Fondi
Totale Tipologia 200 Variazioni CS 100.000,00 0,00 980.365,38100.000,00880.365,38

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

PROVENTI DERIVANTI DALLE CONCESSIONI EDILIZIE2022 380.000,00E 303005 45.000,00 75.000,00 -30.000,00 425.000,00CP
CS 438.914,99 -13.914,99 16.085,01 -30.000,00 425.000,00

Totale Tipologia 500 Variazioni CP 75.000,00 -30.000,00 425.000,0045.000,00380.000,00

0,00 0,000,00Totale Tipologia 500 Variazioni Fondi
Totale Tipologia 500 Variazioni CS 16.085,01 -30.000,00 425.000,00-13.914,99438.914,99

Totale Titolo 4 Variazioni CP 175.000,00 -30.000,00 1.405.365,38145.000,001.260.365,38

0,00 0,000,00Totale Titolo 4 Variazioni Fondi
Totale Titolo 4 Variazioni CS 116.085,01 -30.000,00 1.405.365,3886.085,011.319.280,37

Titolo 6 Accensione prestiti
Tipologia 300 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

ASSUNZIONE MUTUO CASSA DD.PP. PER RISTRUTTURAZIONE PALAZZO
DUCALE

2022 906.000,00E 338006 370.000,00 370.000,00 0,00 1.276.000,00CP
CS 906.000,00 370.000,00 370.000,00 0,00 1.276.000,00

Totale Tipologia 300 Variazioni CP 370.000,00 0,00 1.276.000,00370.000,00906.000,00

0,00 0,000,00Totale Tipologia 300 Variazioni Fondi
Totale Tipologia 300 Variazioni CS 370.000,00 0,00 1.276.000,00370.000,00906.000,00

Totale Titolo 6 Variazioni CP 370.000,00 0,00 1.276.000,00370.000,00906.000,00

0,00 0,000,00Totale Titolo 6 Variazioni Fondi
Totale Titolo 6 Variazioni CS 370.000,00 0,00 1.276.000,00370.000,00906.000,00

Totale Variazioni CP 545.000,00 -30.000,00 2.681.365,38515.000,002.166.365,38
Totale Variazioni CS 486.085,01 -30.000,00 2.681.365,38456.085,012.225.280,37

Stampato il 05/04/2022 Pagina 1 di 1



Comune di Castelnovo Ne' Monti

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 Spese in conto capitale

SPESE PER INTERVENTI DIVERSI PALAZZO DUCALE2022 3.261.442,35S 978006 340.000,00 340.000,00 0,00 3.601.442,35

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali(Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 1.901.450,70 340.000,00 340.000,00 0,00 2.241.450,70

Totale Titolo 2 Variazioni CP 340.000,00 0,00 3.601.442,35340.000,003.261.442,35

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 340.000,00 0,00 2.241.450,70340.000,001.901.450,70

Totale Programma 5 Variazioni CP 340.000,00 0,00 3.601.442,35340.000,003.261.442,35

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi
Totale Programma 5 Variazioni CS 340.000,00 0,00 2.241.450,70340.000,001.901.450,70

Totale Missione 1 Variazioni CP 340.000,00 0,00 3.601.442,35340.000,003.261.442,35

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 1 Variazioni Fondi
Totale Missione 1 Variazioni CS 340.000,00 0,00 2.241.450,70340.000,001.901.450,70

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 2 Spese in conto capitale

MANUTENZIONE, SISTEMAZIONE E AMPLIAMENTO VERDE PUBBLICO E
NATURALISTICO

2022 0,00S 1128006 175.000,00 175.000,00 0,00 175.000,00

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale(Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 175.000,00 175.000,00 0,00 175.000,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 175.000,00 0,00 175.000,00175.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 175.000,00 0,00 175.000,00175.000,000,00

Totale Programma 2 Variazioni CP 175.000,00 0,00 175.000,00175.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 175.000,00 0,00 175.000,00175.000,000,00

Totale Missione 9 Variazioni CP 175.000,00 0,00 175.000,00175.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 9 Variazioni Fondi
Totale Missione 9 Variazioni CS 175.000,00 0,00 175.000,00175.000,000,00

Stampato il 05/04/2022 Pagina 1 di 2



Totale Variazioni CP 515.000,00 0,00 3.776.442,35515.000,003.261.442,35

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi
Totale Variazioni CS 515.000,00 0,00 2.416.450,70515.000,001.901.450,70



Comune di Castelnovo Ne' Monti

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2024
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti

2 - INTERESSI PASSIVI SU MUTUI SERVIZI CULTURALI2024 84,65S 418004 16.644,00 16.644,00 0,00 16.728,65

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale(Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 16.644,00 0,00 16.728,6516.644,0084,65

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 2 Variazioni CP 16.644,00 0,00 16.728,6516.644,0084,65

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi

Totale Missione 5 Variazioni CP 16.644,00 0,00 16.728,6516.644,0084,65

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 5 Variazioni Fondi

Missione 7 Turismo

Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti

SPESE PER INTERVENTI IN CAMPO TURISTICO SPORTIVO-
TRASFERIMENTI

2024 65.934,40S 842005 -45.859,80 0,00 -45.859,80 20.074,60CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -45.859,80 20.074,60-45.859,8065.934,40

0,00 0,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 1 Variazioni CP 0,00 -45.859,80 20.074,60-45.859,8065.934,40

0,00 0,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi

Totale Missione 7 Variazioni CP 0,00 -45.859,80 20.074,60-45.859,8065.934,40

0,00 0,000,00Totale Missione 7 Variazioni Fondi

Stampato il 06/04/2022 Pagina 1 di 2



Comune di Castelnovo Ne' Monti

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2024
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 50 Debito pubblico

Programma 2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 4 Rimborso di prestiti

QUOTE DI CAPITALE PER AMMORTAMENTO MUTUI - CASSA DD.PP.2024 196.583,13S 1280004 29.215,80 29.215,80 0,00 225.798,93CP

Totale Titolo 4 Variazioni CP 29.215,80 0,00 225.798,9329.215,80196.583,13

0,00 0,000,00Totale Titolo 4 Variazioni Fondi

Totale Programma 2 Variazioni CP 29.215,80 0,00 225.798,9329.215,80196.583,13

0,00 0,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi

Totale Missione 50 Variazioni CP 29.215,80 0,00 225.798,9329.215,80196.583,13

0,00 0,000,00Totale Missione 50 Variazioni Fondi

Totale Variazioni CP 45.859,80 -45.859,80 262.602,18-0,00262.602,18

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi

Stampato il 06/04/2022 Pagina 2 di 2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASTELNOVO NE'
MONTI

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

2.335.657,00 1.598.342,00 1.898.342,00 5.832.341,00

0,00 0,001.616.000,00 1.616.000,00

100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

942.000,000,00942.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

1.598.342,004.993.657,00 1.898.342,00 8.490.341,00

Il referente del programma

CANTINI CHIARA

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0,00 0,00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0,000,00

0,00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASTELNOVO
NE' MONTI

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0,00 0,00 0,00 0,00

CANTINI CHIARA(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASTELNOVO
NE' MONTI

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

CANTINI CHIARA

0,00 0,00 0,00 0,00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0,00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASTELNOVO
NE' MONTI

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00442010351201700008 008 016
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
della rete viaria del capoluogo

e delle frazioni e interventi
sullasicurezza stradale

2No01.2022 01.01 - Stradali0352022 CANTINI CHIARA No 288.342,00408.657,00 0,00288.342,00 0,00985.341,00 0,00

L00442010351201800001 008 016
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria e
sistemazione patrimonio 2No02.2022

05.08 - Sociali e scolastiche
0352022 CANTINI CHIARA No 150.000,00150.000,00 0,00150.000,00 0,00450.000,00 0,00

L00442010351201800002 008 016
07 - Manutenzione

straordinaria
pronti interventi 1No03.2022 01.01 - Stradali0352022 CANTINI CHIARA Si 100.000,00500.000,00 0,00100.000,00 0,00700.000,00 0,00

L00442010351201900004 008 016 03 - Recupero
Sistemazione area cinema

Felina (Riqualificazione
strade e p.za Felina)

1No05.2022 01.01 - Stradali0352022 CANTINI CHIARA No 0,00750.000,00 0,000,00 0,00750.000,00 0,00

L00442010351202000007 D92B22000130004 008 016
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA  E

RISTRUTTURAZIONE
PALAZZO DUCALE- 2^

stralcio

1No05.2021
05.08 - Sociali e scolastiche

0352022 CANTINI CHIARA Si 0,00800.000,00 0,000,00 0,00800.000,00 0,00

L00442010351202100003 008 016 04 - Ristrutturazione
Recupero e ristrutturazione di

Palazzo Ducale 3° stralcio 1No06bis
05.33 - Direzionali e

amministrative
0352022 CANTINI CHIARA Si 0,001.630.000,00 0,000,00 0,001.630.000,00 0,00

L00442010351202200001 008 016 03 - Recupero
recupero e ristrutturazione

immobile Ca' Martino
1No06.2022 ITH53

05.08 - Sociali e scolastiche
0352022 CANTINI CHIARA No 0,00400.000,00 0,000,00 0,00400.000,00 0,00

L00442010351202200002 D97H22000650001 008 016
07 - Manutenzione

straordinaria

MESSA IN SICUREZZA DEL
TERRITORIO A RISCHIO
IDROGEOLOGICO DEL

COMUNE DI CASTELNOVO
NE' MONTI DECRETO DEL
MINISTERO DELL'INTERNO

8.01.2022

1No08.2022 ITH53 02.05 - Difesa del suolo0352022 CANTINI CHIARA No 1.160.000,00180.000,00 0,00660.000,00 0,002.000.000,00 0,00

L00442010351202200003 D98E22000110003 008 016
07 - Manutenzione

straordinaria

PROPOSTA DEGLI
INTERVENTI DI

RECUPERO,
RIQUALIFICAZIONE E

SUCCESSIVA GESTIONE E
DELLEX VIVAIO DI FELINA
A CASTELNOVO NE MONTI

MEDIANTE FINANZA DI
PROGETTO AI SENSI

DELLART. 183 DEL D.LGS.

2No09.2022
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0352022 CANTINI CHIARA No 0,00175.000,00 0,000,00 1 1100.000,00175.000,00 0,00

00442010351201700003 008 016
07 - Manutenzione

straordinaria

Rete dei percorsi pedonali
"attivi" nell'ambito della

strategia per la rigenerazione
urbana

1No0.2023 01.01 - Stradali0352023 CANTINI CHIARA No 0,000,00 0,00100.000,00 0,00100.000,00 0,00

L00442010351201800003 008 016
01 - Nuova

realizzazione

realizzazione nuova area
sosta camper a Castelnovo

ne' Monti
2No04.2023

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0352023 CANTINI CHIARA No 0,000,00 0,00300.000,00 0,00300.000,00 0,00

L00442010351201800004 008 016
01 - Nuova

realizzazione

realizzazione "parco
inclusivo" a Castelnovo ne'

Monti
2No04.2024

10.99 - Altri servizi per la
collettivita'

0352024 CANTINI CHIARA No 200.000,000,00 0,000,00 0,00200.000,00 0,00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

CANTINI CHIARA

8.490.341,00 0,001.598.342,00 0,00 100.000,001.898.342,004.993.657,00

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASTELNOVO
NE' MONTI

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00442010351201700008
Manutenzione straordinaria della
rete viaria del capoluogo e delle

frazioni e interventi sullasicurezza
stradale

985.341,00 2 Si Si 1CANTINI CHIARA 408.657,00 MIS

L00442010351201800001 Manutenzione straordinaria e
sistemazione patrimonio

450.000,00 2 Si Si 1CANTINI CHIARA 150.000,00 MIS

L00442010351201800002
pronti interventi 700.000,00 1 Si Si 1CANTINI CHIARA 500.000,00 MIS

L00442010351201900004
Sistemazione area cinema Felina

(Riqualificazione strade e p.za
Felina)

750.000,00 1 Si 368333
unione montana dei comuni dell'appennino reggiano-CUC

Si 1CANTINI CHIARA 750.000,00 URB

L00442010351202000007
RIQUALIFICAZIONE

ENERGETICA  E
RISTRUTTURAZIONE PALAZZO

800.000,00 1 Si Si 2CANTINI CHIARAD92B22000130004 800.000,00 MIS

L00442010351202100003 Recupero e ristrutturazione di
Palazzo Ducale 3° stralcio

1.630.000,00 1 Si Si 1CANTINI CHIARA 1.630.000,00 MIS

L00442010351202200001 recupero e ristrutturazione
immobile Ca' Martino

400.000,00 1 Si Si 2CANTINI CHIARA 400.000,00 MIS

L00442010351202200002

MESSA IN SICUREZZA DEL
TERRITORIO A RISCHIO
IDROGEOLOGICO DEL

COMUNE DI CASTELNOVO NE'
MONTI DECRETO DEL

MINISTERO DELL'INTERNO

2.000.000,00 1 Si 368333
unione montana dei comuni dell'appennino reggiano-CUC

Si 2CANTINI CHIARAD97H22000650001 180.000,00 AMB

L00442010351202200003

PROPOSTA DEGLI INTERVENTI
DI RECUPERO,

RIQUALIFICAZIONE E
SUCCESSIVA GESTIONE E

DELLEX VIVAIO DI FELINA A
CASTELNOVO NE MONTI
MEDIANTE FINANZA DI

PROGETTO AI SENSI DELLART.
183 DEL D.LGS. 50/2016 E SMI.

175.000,00 2 Si Si 2CANTINI CHIARAD98E22000110003 175.000,00 MIS 1

Il referente del programma

CANTINI CHIARA

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASTELNOVO
NE' MONTI

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

CANTINI CHIARA
(1) breve descrizione dei motivi

Note



Comune di Castelnovo ne’ Monti

Comune di Castelnovo ne’ Monti

RELEAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La Delibera di Consiglio Com.le n. 14 del 12/04/2022 ad oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2022/2024, AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 E
AL PIANO DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 2022

viene oggi pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 124,
Dlgs 267/2000;

Castelnovo ne’ Monti, lì 27/05/2022

Il Responsabile del Settore Sportello al cittadino
Rinaldi Silvia

(Atto sottoscritto digitalmente)

Comune di Castelnovo ne’ Monti  - Piazza Gramsci,1 -42035 Castelnovo ne’ Monti (RE) – P.I. e C.F. 00442010351
Centralino 0522/610111 – Fax 0522/810947 – e-mail municipio@comune.castelnovo-nemonti.re.it


